
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

2021 г.

ПРИКАЗ

Донецк №

О выдаче дипломов кандидата наук, 
дипломов доктора наук

В соответствии с пунктом 1ЛЗ раздела I, пунктом 4.22 раздела IV 
Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением 
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 27 февраля 2015 года 
№ 2-13, Порядком оформления и выдачи дипломов доктора наук и кандидата 
наук и их дубликатов, а также замены дипломов доктора наук и кандидата наук, 
утвержденным Приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 17.03.2016 № 218, на основании заключений 
президиума Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования 
и науки Донецкой Народной Республики от 10 ноября 2021 года №№ 51 /2-51/10, 
№№ 51/14-51 /24, №№ 51 /28-51 /31

ПРИКАЗЫВАЮ:
i

1. Выдать дипломы доктора наук соискателям ученой степени доктора 
наук согласно приложением 1-4 к настоящему Приказу.

2. Выдать дипломы кандидата наук соискателям ученой степени 
кандидата наук согласно приложениям 5-8 к настоящему Приказу.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора 
Департамента науки и высшего профессионального образования Е.П. Чучко.

4. Настоящи

Врио Министре

в силу со дня его подписания.

Л.Н. Волкова



Приложение 1 
к Приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от / /  2021 года №

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым присуждается 

ученая степень доктора филологических наук

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество соискателя, 
№ аттестационного 

дела

Название совета по защите диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук, 
присудившего ученую степень, дата защиты 

диссертации, № решения

1 Любимцева-Наталуха 
Лариса Николаевна 
№ 395

Совет Д 01.020.05 на базе Государственного 
образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкий 
национальный университет» 11.12.2020 № 17



Приложение 2 
к Приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от -//. / /  2021 года № ^ -^ 3

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым присуждается 

ученая степень доктора медицинских наук

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество соискателя, 

№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук, 
присудившего ученую степень, дата защиты 

диссертации, № решения
1 Мацынин

Александр Николаевич 
№ 496

Совет Д 01.009.01 на базе Государственной 
образовательной организации высшего 

профессионального образования «Донецкий 
национальный медицинский университет 

имени М. Горького» 22.09.2021 № 18
2 Куницкий

Юрий Леонидович
№ 493

Совет Д 01.012.04 на базе Государственной 
образовательной организации высшего 

профессионального образования «Донецкий 
национальный медицинский университет 

имени М. Горького» 17.09.2021 № 16



Приложение 3 
к Приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от //■ //■  2021 года №

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым присуждается 

ученая степень доктора экономических наук

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество соискателя, 

№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук, 
присудившего ученую степень, дата защиты 

диссертации, № решения
1 Ржесик

Константин Адольфович 
№ 486

Совет Д 01.004.01 на базе Государственной 
организации высшего профессионального 

образования «Донецкий национальный 
университет экономики и торговли 

имени Михаила Туган-Барановского» 
29.06.2021 № 23

%



Приложение 4 
к Приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от -/Y  /У- 2021 года №

Список
соискателей ученой степени доктора наук, которым присуждается 

ученая степень доктора технических наук

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество соискателя, 

№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук, 
присудившего ученую степень, дата защиты 

диссертации, № решения
1 Криводубский 

Олег Александрович 
№ 490

Совет Д 01.024.04 на базе Государственного 
образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкий 
национальный технический университет» и 

Г осударственного образовательного 
учреждения высшего профессионального 

образования «Донецкий национальный 
университет» 07.09.2021 № 16/21

%



Приложение 5 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от - //. //■ 2021 года № ^ ^ 3

Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым присуждается 

ученая степень кандидата экономических наук

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество соискателя, 

№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук, 
присудившего ученую степень, дата защиты 

диссертации, № решения
1 Мишина

Юлия
Александровна
№ 460

Совет Д 01.001.01 на базе Государственного 
образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкая 
академия управления и государственной 
службы при Г лаве Донецкой Народной 

Республики» 21.05.2021 № 9
2 Ревунов

Александр
Евгеньевич
№ 459

«
*

Совет Д 01.001.01 на базе Государственного 
образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкая 
академия управления и государственной 
службы при Г лаве Донецкой Народной 

Республики» 21.05.2021 № 10
3 Воронина

Елена Львовна  ̂
№ 480

Совет Д 01.004.01 на базе Государственной 
организации высшего профессионального 

образования «Донецкий национальный 
университет экономики и торговли 

имени Михаила Туган-Барановского» 
15.06.2021 № 21

4 Биба
Екатерина Валерьевна 
№ 479

Совет Д 01.004.01 на базе Государственной 
организации высшего профессионального 

образования «Донецкий национальный 
университет экономики и торговли 

имени Михаила Туган-Барановского» 
15.06.2021 № 22



Продолжение приложения 5

5 Анциферова 
Елена Артуровна 
№ 468

Совет Д 01.004.01 на базе Государственной 
организации высшего профессионального 

образования «Донецкий национальный 
университет экономики и торговли 

имени Михаила Туган-Барановского» 
25.05.2021 № 19

6 Войтюк-Ченакал 
Мария Владимировна 
№ 469

Совет Д 01.004.01 на базе Государственной 
организации высшего профессионального 

образования «Донецкий национальный 
университет экономики и торговли 

имени Михаила Туган-Барановского» 
25.05.2021 № 20

7 Княжевский 
Илья Игоревич 
№ 487

Совет Д 01.004.01 на базе Государственной 
организации высшего профессионального 

образования «Донецкий национальный 
университет экономики и торговли 

имени Михаила Туган-Барановского» 
29.06.2021 № 24

8 Синицына 
Карина Игоревна 
№ 478

Совет Д 01.003.01 на базе Государственного 
образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкий 
национальный университет» 

24.06.2021 № 4



Приложение 6 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от - / /  / / -  2021 года № ^ ^ '3

Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым присуждается 

ученая степень кандидата медицинских наук

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество соискателя, 

.№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук, 
присудившего ученую степень, дата защиты 

диссертации, № решения
1 Демишева

София Григорьевна
№ 472

Совет Д 01.009.01 на базе Государственной 
образовательной организации высшего 

профессионального образования «Донецкий 
национальный медицинский университет 

имени М. Горького» 09.06.2021 № 12

2 Фоминов
Виталий Михайлович 
№ 465

Совет Д 01.011.03 на базе Г осу дарственной 
образовательной организации высшего 

профессионального образования «Донецкий 
национальный медицинский университет 

имени М. Горького» 28.05.2021 № 9

3 Дегтяренко 
Елена Васильевна 
№ 471 ^

Совет Д 01.026.06 на базе Государственной 
образовательной организации высшего 

профессионального образования «Донецкий 
национальный медицинский университет 

имени М. Горького» 24.06.2021 № 15

4 Бараненко
Борис Александрович 
№481

Совет Д 01.022.05 на базе Государственной 
образовательной организации высшего 

профессионального образования «Донецкий 
национальный медицинский университет 

имени М. Горького» 02.07.2021 № 24

5 Бортникова
Анна Константиновна
№ 477

Совет Д 01.022.05 на базе Государственной 
образовательной организации высшего 

профессионального образования «Донецкий 
национальный медицинский университет 

имени М. Горького» 18.06.2021 № 21



Продолжение приложения 6

6 Боряк
Андрей Леонидович 
№ 476

Совет Д 01.022.05 на базе Государственной 
образовательной организации высшего 

профессионального образования «Донецкий 
национальный медицинский университет 

имени М. Горького» 18.06.2021 № 22

7 Науменко
Юлия Владимировна 
№ 497

Совет Д 01.009.01 на базе Государственной 
образовательной организации высшего 

профессионального образования «Донецкий 
национальный медицинский университет 

имени М. Горького» 22.09.2021 № 16



Приложение 7 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от / /  / /  2021 года № ^ ^ 3

Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым присуждается 

ученая степень кандидата технических наук

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество соискателя, 

№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук, 
присудившего ученую степень, дата защиты 

диссертации, № решения
1 Варакута

Виктор Владимирович 
№ 485

Совет Д 01.023.03 на базе Государственного 
образовательного учреждения высшего 

профессионального образования 
«Донбасская национальная академия 

строительства и архитектуры» 
29.06.2021 № 19

2 Г олубев
Филипп Максимович 
№ 482

*

Совет Д 01.018.01 на базе Республиканского 
академического научно-исследовательского 

и проектно-конструкторского института 
горной геологии, геомеханики, геофизики и 

маркшейдерского дела 
29.06.2021 № 6

3 Пащенко
Алексей Александрович 
№ 470

Совет Д 01.018.01 на базе Республиканского 
академического научно-исследовательского 

и проектно-конструкторского института 
горной геологии, геомеханики, геофизики и 

маркшейдерского дела 
02.06.2021 № 5



Приложение 8 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от ■//. / /  2021 года № ^ ^ 3

Список
соискателей ученой степени кандидата наук, которым присуждается 

ученая степень кандидата исторических наук

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество соискателя, 

№ аттестационного дела

Название совета по защите диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук, 
присудившего ученую степень, дата защиты 

диссертации, № решения
1 Тягливая

Ольга Александровна 
№ 455

Совет Д 01.007.02 на базе Государственного 
образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Донецкий 
национальный университет» 

28.04.2021 № 13


